COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

1

ATA Nº 04/2022

Aos treze dias do mês de outubro de dois mil e vinte e dois, pelas dez horas, realizou-se nas instalações

da Junta de Freguesia do Laranjeiro, sitas no Terreiro João de Barros, número vinte e dois C, no Laranjeiro,

a reunião da Comissão Social de Freguesias de Laranjeiro e Feijó, com a presença das seguintes

instituições: --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó, Agrupamento de Centros de Saúde Almada-Seixal, Agrupamento

de Escolas Francisco Simões, Associação de Reformados, Pensionistas e Idosos de Laranjeiro e Feijó,

Associação de Solidariedade e Desenvolvimento do Laranjeiro, Associação RATO, Câmara Municipal de

Almada, Centro Paroquial Padre Ricardo Gameiro, CERCISA, Cooperativa Mista de Ensino do Laranjeiro,

Liga de Amigos do Hospital Garcia de Orta, Movimento Democrático de Mulheres, Refood, Santa Casa da

Misericórdia de Almada e Voz do Operário. ---------------------------------------------------------------------------------

O Senhor Presidente anunciou a seguinte ordem de trabalhos para a reunião:

1º. Constituição dos Grupos de Trabalho da Comissão Social de Freguesia; ---------------------------------------

2º. Atividades previstas para o 4º Trimestre de 2022; -------------------------------------------------------------------

3º Informações/Outros assuntos. ----------------------------------------------------------------------------------------------

1º Constituição dos Grupos de Trabalho da Comissão Social de Freguesia:

O Senhor Presidente dá início à sessão apresentando o mapa da criação dos Grupos de Trabalho

manifestando a sua preocupação relativamente às áreas “Saúde” e “Ambiente e Espaço Público” por ainda

não ter entidades para desenvolverem dinâmicas nas referidas áreas. A representante da CMA diz que

nos outros Grupos de Trabalho pode dar apoio nas articulações necessárias com os diferentes serviços

municipais, cajo se verifique essa necessidade. A diretora do Agrupamento de Escolas Francisco Simões

informa que podem integrar o grupo de trabalho do “Ambiente” com os projetos desenvolvidos e a

desenvolver pelo Professor Américo Jones. A Dr.ª Tânia Rogado informa que irão integrar a “Educação” e

o “Envelhecimento Ativo”. O representante da Associação RATO diz que poderá ter algum papel na área

da “Educação”/”Juventude” mas terão que estabelecer parcerias com outras entidades. Recolhidos todos

os contributos dos parceiros presentes, o Senhor Presidente fez um breve resumo da composição de

todos os Grupos de Trabalho: “Educação” – CMA, Voz do Operário, MDM, COOPMEL e Agrupamento de

Escolas Francisco Simões; “Saúde” – LAHGO; “Ambiente e Espaço Público” – CMA (articulação com os

serviços) e Agrupamento de Escolas Francisco Simões; “Habitação” – a CMA mostrou-se disponível para

apoiar nesta área na articulação com os serviços da divisão de habitação; “Envelhecimento Ativo” –

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

2

ARPILF, COOPMEL e LAHGO; “Desenvolvimento Social” – REFOOD e SCMA. O Senhor Presidente refere

que, no ano de 2023, irá começar a expressar-se mais aquilo que se vai desenvolver. --------------------------

2º Atividades previstas para o 4º Trimestre de 2022:

O Senhor Presidente informa acerca das atividades da Junta que, até ao final deste ano, já estão quase

todas preenchidas assim como das Oficinas de Teatro Sénior que irão ser reativadas. Ultrapassadas as

questões de medidas de segurança impostas pela pandemia existe, agora, a necessidade de tudo voltar à

normalidade e retorno das atividades. Irá convidar-se a CPCJ a integrar a CSF no intuito de se envolver

mais entidades e concretizar-se os objetivos com mais rigor e sucesso. A representante do MDM sugere

que se agende uma reunião para que se passe à prática as atividades que os Grupos de Trabalho irão

desenvolver. A senhora Henriqueta da ARPILF convida os presentes para as suas atividades. A

representante da CERCISA informa que irá dar início à campanha do Pirilampo Mágico. A representante

da CMA pede a palavra para dar conhecimento de várias atividades que a Câmara está a desenvolver.

Estão a ser preparadas, no dia trinta de novembro, várias atividades no âmbito do Dia Municipal da Cidade

Educadora, o tema está relacionado com a Paz. Ainda no âmbito das cidades Educadoras está a decorrer

os webinares para assinalar o vigésimo quinto aniversário da Adesão à Associação Internacional das

Cidades Educadoras que terminam a nove de novembro. No âmbito do Programa Municipal para a

Igualdade, vão ser desenvolvidas várias atividades, nomeadamente uma exposição com apresentação dos

trabalhos desenvolvidos pelos CLDS, no dia vinte e quatro de outubro, realiza-se o quarto webinar

dedicado à Inclusão e Coesão Social, integrado também no Programa do vigésimo quinto aniversário da

Adesão à Associação Internacional das Cidades Educadoras, no dia vinte e cinco de outubro, decorre a

tarde multicultural  na Casa da Juventude, no dia vinte e oito de outubro, na Praça da Portela e na Rua do

Moinho – Monte de Caparica, irá estar uma unidade móvel em parceria com a AD SUMUS e com a APAV,

a sensibilizar para a saúde dos imigrantes e para a prevenção do crime e da violência, no dia vinte e nove

de outubro, irá ser apresentado o documentário “Les Trois Portugueses na Sala Pablo Neruda”.  No dia

vinte e oito de novembro, no âmbito da Receção à Comunidade Educativa decorre o Encontro Respostas

Sociais em Almada de Apoio à Infância, Juventude e Família, no auditório Fernando Lopes-Graça. Para

novembro, está a ser organizado o programa do trigésimo terceiro Aniversário da Convenção para os

Direitos da Criança, em articulação com a CPCJ de Almada. Este Programa inclui o Colóquio “Do

Acolhimento à família, um caminho em rede”, que se realiza no dia dezasseis de novembro, no  Convento

dos Capuchos, organizado pela Santa Casa da Misericórdia de Almada, Movimento de Defesa da Vida e

Centro Social de Palmela; no dia vinte e três de novembro, realiza-se a sexagésima oitava reunião plenária

ordinária do Conselho Local de Ação Social de Almada dedicada à temática da infância, no dia vinte e nove

de novembro, realiza-se na Biblioteca José Saramago o Encontro "Famílias de Acolhimento: Direito ao

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

3

Afeto" , organizado pela CPCJ de Almada, de vinte e dois a vinte e quatro de novembro realiza-se o XI Ciclo

de Cinema sob o tema "PELOS DIREITOS DAS CRIANÇAS", organizado pela CPCJ de Almada, e teremos uma

Ação de Formação com distribuição do “Jogo dos Direitos “ e aplicação , organizada pela CMA e EAPN.

Encontra-se a decorrer o Mês do Idoso. --------------------------------------------------------------------------------------

3º Informações/Outros assuntos:

O Senhor Presidente convida todos os presentes para a Receção à Comunidade Educativa promovida pela

Junta de Freguesia que se irá realizar no dia quatorze de outubro, nas instalações da Junta de Freguesia

do Feijó.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião eram dez horas e cinquenta minutos, e para constar

se lavrou a presente ata que depois de lida e aprovada vai ser assinada por todos os presentes:

Junta de Freguesia de Laranjeiro e Feijó: ____________________________________________________

ACES Almada e Seixal: ___________________________________________________________________

Agrupamento de Escolas Francisco Simões: __________________________________________________

ARPILF: ______________________________________________________________________________

ASDL: ________________________________________________________________________________

Associação RATO: ______________________________________________________________________

CERCISA: _____________________________________________________________________________

COOPMEL: ____________________________________________________________________________

Centro Paroquial Padre Ricardo Gameiro: ___________________________________________________

CMA: ________________________________________________________________________________

LAHGO: ______________________________________________________________________________

MDM: _______________________________________________________________________________

Refood: ______________________________________________________________________________

COMISSÃO SOCIAL DE FREGUESIA DE LARANJEIRO E FEIJÓ

4

SCMA: _______________________________________________________________________________

Voz do Operário: _______________________________________________________________________